UBND HUYỆN TÂN UYÊN

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CV-VHTT

V/v tuyên truyền một số nội dung

Tân Uyên, ngày       tháng 02 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ các Công văn của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Lai Châu: Số

176/STTTT-TTBCXB ngày 24/01/2025 về tuyên truyền một số nội dung; số

177/STTTT-TTBCXB ngày 24/01/2025 về tuyên truyền Lễ hội Đền thờ Vua Lê

Thái Tổ năm 2025; số 178/STTTT-TTBCXB ngày 24/01/2025 về đề nghị phối hợp

thông tin, tuyên truyền một số nội dung Văn bản.

Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị UBND các xã, thị trấn thực hiện tuyên

truyền, phổ biến đến toàn thể Nhân dân một số nội dung cụ thể như sau:

I. Nội dung thông tin, tuyên truyền

1. Tăng cường quản lý nhập khẩu, mua bán, sử dụng khí N2O

Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về tác hại khi sử dụng

“bóng cười” thông qua các chương trình, kế hoạch, các phóng sự, chuyên đề trên

truyền thanh và các trang mạng xã hội về tác hại của khí N2O.

2. Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với

thanh niên tỉnh Lai Châu

Tổ chức đăng tin, tuyên truyền về việc tổ chức Chương trình đối thoại giữa

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh với thanh niên tỉnh Lai Châu năm 2025.

3. Cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2025

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về tác hại của ma túy, về cai

nghiện ma túy. Tập trung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, sử

dụng có hiệu quả loa, đài phát thanh, bảng tin xã, thị trấn; lựa chọn địa điểm là các

khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở cai nghiện ma túy, các cơ sở kinh doanh

có điều kiện trên địa bàn, những người có nguy cơ cao, người nghiện ma túy ở

cộng đồng, học sinh trong các trường học.

4. Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và

cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày

16/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường bảo vệ môi trường, an

toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa

bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-2025.

5. Tổ chức Lễ hội Đền thờ Vua Lê Thái Tổ năm 2025

Kịp thời thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau sự kiện; xây dựng

chuyên mục, chương trình tuyên truyền về các hoạt động của Lễ hội Đền thờ Vua

Lê Thái Tổ năm 2025; tăng cường truyền thông, quảng bá các hoạt động diễn ra tại

sự kiện.

2

(B/c)

6. Thúc đẩy tiêu thụ xăng nhiên liệu sinh học E5 RON 92

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền đến doanh nghiệp và người tiêu

dùng về lợi ích của việc sử dụng xăng nhiên liệu sinh học cho động cơ xăng và

động cơ đi-ê-zen của các phương tiện cơ giới đường bộ, tạo sự đồng thuận trong xã

hội về sử dụng xăng nhiên liệu sinh học nói chung, xăng E5 RON 92 nói riêng góp

phần bảo đảm mục tiêu an ninh năng lượng, giảm dần sự lệ thuộc vào xăng

khoáng, cải thiện môi trường.

7. Tuyên truyền một số nội dung Văn bản

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền theo nội dung “Nghị định số 09/2025/NĐ-

CP ngày 10/ 01/2025 của Chính phủ quy định về chính sách hỗ trợ sản xuất nông

nghiệp để khôi phục vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật; Nghị định có

hiệu lực thi hành từ ngày 25 tháng 02 năm 2025; Quyết định số 1703/QĐ-TTg

ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện

Chỉ thị 38-CT/TW, ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu

chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo; Kế

hoạch số 734- KH/BCSĐ, ngày 25/12/2024 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh về

thực hiện Kế hoạch số 293-KH/TU, ngày 28/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về thực hiện Chỉ thị 38-CT/TW, ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công

tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp

theo; Kế hoạch số 255/KH-BCĐ ngày 17/01/2025 của Ban Chỉ đạo 24 về thực hiện

Phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng chống tội phạm, vi phạm pháp

luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2025.

(Có các văn bản hướng dẫn triển khai, tuyên truyền kèm theo)

II. Hình thức thông tin, tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến trên đài Truyền thanh, Truyền hình huyện và đài

Truyền thanh các xã, thị trấn.

- Thông tin, phổ biến trên các bảng tin, bản tin, trang thông tin điện tử, các

nền tảng mạng xã hội của huyện, của xã, thị trấn và các bản, tổ dân phố. Kiến nghị

các đơn vị bổ sung hình thức lồng ghép tuyên truyền (lựa chọn nội dung) trong các

cuộc họp, tiếp xúc cử tri tại các bản, tổ dân phố góp phần nâng cáo hiệu quả công tác

tuyên truyên.

Căn cứ nội dụng Công văn, phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị UBND các

xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VHTT.

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Khúc Dương

		2025-02-05T10:35:30+0700

		2025-02-05T10:37:48+0700

		2025-02-05T10:37:48+0700

		2025-02-05T10:37:48+0700